Diui Hieronymi Epistolarum Tertius Secundæ partis tractatus continēs epistolares expositiones quorū
dam Psalmorum & Cantici canticorum secundum Origenem e græco traductum.

Beati Hieronymi presbyteri epistola ad Cyprianum presbyterum psalmum. lxxxix. qui Moyse inscribitur: uidelicet psalmus: Domine refugium factus es nobis exponentis.

ORIVS Te Cypriane presbyterorū studiosissime de illoꝝ numero super quibus au
diuit Moyses elige presbyteros: quos tu ipse scis dignos esse: tantū epistolis nouerā:
& beati uiri uocabulum consecutū: qui legem dei die ac nocte meditatur. Nunc autē
quia exterioris quoq; hoīs nobis inuicem facta est cognitio: & post salutationē dul
cesq; complexus: quibus sibi amicitia copulatur: ut probes ueꝝ esse quod audieras:
statim a me postulas: ut difficillimum psalmū: qui apud græcos & latinos octogesi
mus nonus inscribitur tibi edisserā: non composita uerborū oratione plausuq; popu
lari: qui solet imperitoꝝ aures decipere atq; palpare: sed oratione simplici & ecclesia
stici eloquii ueritate: ut. s. interpretatio nostra nō alio interprete indigeat: quod pla
risq; nimium disertis accidere solet: ut maior sit intelligētiæ difficultas in eoꝝ explana
tionibus: q̄ in his quæ explanare conantur. Aggrediar opus difficillimū: & sanctarū præcū tuarū fulctus auxi
lio illius uersiculi recordabor: Dominus dabit uerbū euāgelizātibus uirtute multa. Ac primū sciēdū q̄ psalmi
istius iuxta hebraicū titulus sit: Oratio Moyse uiri dei: iuxta. lxx. Oratio Moyse hoīs dei. Inter hoīem autē & ui
rū quid iter sit: sancta scriptura nos doceat. Loquit̄ quinquagenarius ad Heliā. Homo dei rex uocat te. Cui ille
respōdit. Si hō dei ego sum: descēdat ignis de celo: & comedat quinquagita uiros tuos & te. Ad Timotheū quo
que apostolus scribit. Tu autē homo dei hæc fuge. Porro de uiro dei idē apostolus instruit. Volo autē uos scire:
q̄ oīs uiri caput Christus ē: caput autē mulieris uir: caput uero Christi deus. Iste uir ē q̄ caput uelare nō debet:
cū sit imago & gloria dei: & quotidie Paulus loquit̄. Nos autē reuelata facie gloriā dei cōtēplātes in eandē ima
ginē transformamur a gloria in gloriā: sicut a domini spiritu. Et in alio loco: Donec pueniamus in uirū pfectū:
in mensurā etatis plenitudinis Christi. Siue igitur uiri siue hominis appellatio sancto uiro cōpetit: & ei q̄ uidit
deū facie ad faciē: & salua facta aia eius: cuius ore creaturarū mundi: eoꝝ dūtaxat quæ uisibilia sunt cōditionē
hoīs & oīs retro historiæ didicimus ueritatē: qui nō solū nobis quinq; reliquit libros: Genesim: Exodū: Leuiticū
Numeros: & Deuteronomiū: sed undecim quoq; psalmos ab octogesimo nono: cuius principium est: Domine
refugiū factus es nobis: usq; ad nonagesimū nonū: qui inscribitur psalmus in cōfessione. Quod autē in plarisq;
codicibus nonagesimo octauus habet titulū psalmus Dauid: in hebraico nō tenet: Hanc habēte scriptura san
cta cōsuetudinē: ut oēs psalmi qui cuius sint: titulos nō habent: his deputent: quosq; in prioribus psalmis noīa
continentur. Quattuor autē psalmi sunt: qui habent oratiōis titulū. sextus decimus qui inscribitur oratio Dauid
& incipit: Exaudi domine iustitiā meam. Et octogesimus quintus: Inclina domine: similiter Oratio Dauid. Et
octogesimus nonus qui nunc in manibus est: Domine refugiū factus es nobis. Et centesimus primus: qui habet
titulum Oratio pauperis: cū anxius fuerit: & in conspectu domini effuderit præcem suā Dauid: & pauper: qui
cum diues esset: pro nobis pauper factus est: refertur ad Christū: qui sedit super pullū asinæ: iuxta Zachariam
pauper atq; māfuetus. Moyses autē per quem dominus legem dedit: cuius ore audiuius loquētem deū: facia
mus hoīem ad imaginem & similitudinē nostram: statimq; infertur: & fecit deus hoīem: ad imaginem dei fecit
illum: masculū & fœminam creauit illos. ab initio conditiōis hoīs usq; ad mortem & resurrectiōem oīa explicat
qualis creatus sit: quāto uiuat tempore: quid agat in sæculo: quem fructū uitæ habeat: ppter quid laboret: quo
ire contendat. & quoniā qui scribit homo est: sub psona eius de omni generis humani cōditione testatur. Sunt
autem qui hunc psalmū siue orationē ad israeliticū populū referant: quō in solitudine offenderit deum atque
concederit: & non meruerit terram pmissionis intrare: proq; patribus ingressi sunt filii: & rursum placatum ex
pectent deum: q̄ in Christi compleatur aduentu. Oratio iuxta grāmaticos omnis sermo loquētium est: cuius
athymologiā sic explicant. Oratio est oris ratio. In scripturis autē sanctis difficile oratiōem iuxta hunc sensum
legimus: sed eam quæ ad præces & obsecratiōes ptinet. Aiunt hebræi uno psalmorū uolumine quinq; libros
contineri: a primo usq; ad quadragesimū: & a quadragesimo primo usq; ad septuagesimū primum: & a septua
gesimo secūdo usq; ad octogesimo octauū: & ab octogesimo nono: qui quarti libri initium est: & quē nunc disse
rimus usq; ad centesimū quintum. In quorum oīum fine duplex amen positū est: quod. lxx. transferunt fiat fiat:
& a centesimo sexto usq; ad finem instar. xii. pphetarū: qui & ipsi cum pprios libellos ediderint: unius nomine
uoluminis continētur. Illud autē quod pene præterit: asserens inter. xi. Moyse psalmos etiā nonagesimū octauū
eē: in quo positum est: Exaltate dominum deum nostrū: & adorate scabellum pedū eius. Moyses & Aaron in
sacerdotibus eius: & Samuel in eis qui inuocant nomen illius. Videtur nostræ sententiæ cōtraire: quō Moyse sit
qui Samuelē nominat: quem multa post tpa fuisse cognouimus. Cuius quæstionis facilis solutio est: pphetarū
nomen esse Samuelis: qui tanti meriti fuit: ut cū Moysē poneretur. In Hieremia. Si steterint Moyses & Samuel
iuxta illud exemplū quando homo dei loquitur in Samaria ad altare: Hæc dicit dominus. Ecce filius nascetur
domui Dauid: Iosias nomen eius. Sciamus quoq; errare eos qui omnes psalmos Dauid arbitrantur: & nō eorū
quosq; noibus iscripti sunt. Vnde & hūc psalmū uolūt sub noie moyse a Dauid eē cōpositū: q̄. s. legis lator cōem
humani generis offensam & calamitatē: & deinde expectationē salutis sacro ore describat. Dominus habitacu

fulpura

*Homo
uir*

Quinq; libri Moyse

Oratio

Amen

Hon omes psalmi Dauid

Maon:

lum factus est nobis in generatione & generatione. Pro habitatioe & refugio in hebraico maon ponitur: quod magis hitatione q̄ refugiu sonat. Narraturus aut̄ tristitia: & genus deploraturus humanu: a laudibus dei icipit: ut qcqd̄ postea hoi accidit aduersor: nō creatoris duritia: sed eius qui creatus est culpa accidisse uideat. Qui sustinet tē pestatem: uel petrae uel tecti quærit refugiu. quē hostis p̄sequit: ad muros urbiū cōfugit. fessus uiator tā sole q̄ puluere: umbrā quærit solatiū. & seuissima bestia licet hois sanguinem sitiat: cupit & nitit̄ utcūq; potuerit p̄sens uitare discrimen. Ita & hō a principio cōditionis sue deo utit̄ adiutore. ut cū illius sit gratia q̄ creatus est: illius q̄ misericordia: q̄ subsistit & uiuit: nihil boni opis agere pōt absq; eo: q̄ ita libere cōcesserit arbitriu ut suā p̄ singula opa gratiā nō negaret: ne libertas arbitrii redūdet ad iniuriā cōditoris: & ad eius cōtumaciā q̄ a deo cōditus est: ut absq; deo nihil esse se nouerit. Quod aut̄ dixit̄ in generatiōe & generationem: oīa significat tēpora: & ante legē & in lege & i euāgelii gratia. Vnde & apostolus dicit: Gratia salui facti estis p̄ fidē: & hoc non ex uobis: sed ex dono dei. & oēs epistola eius i salutatiōis principio nō prius pacē habēt & sic gratiam: sed ante gratiā & sic pacē: ut donatis nobis peccatis nostris: pacē domini cōsequimur. Ante q̄ mōtes nascerētur: & parturiret cætera terra & orbis: a sæculo usq; i seculū tu es deus. Lxx. Ante q̄ mōtes firmarent̄. & figeret̄ terra & orbis a sæculo et usque in sæculum tu es deus. Hunc locum quidam praua dissensioe subuertūt: maxime hi qui uolunt ante fuisse animal: quam homo in sexti diei numero conderetur. Ita enim legunt atque distinguunt. Domine refugium factus es nobis a generatione in generatione: prius q̄ mōtes firmarentur: et figeretur terra et orbis ut. s. cōsequat̄ a sæculo usq; ad seculū tu es deus. Sic eni dixerūt. Si domus ante q̄ mōtes firmarent̄: & figeret̄ terra orbisq; terrarū: refugiu fuit hoium: ergo fuerūt aīa i caelestibus ante q̄ hoium corpora firmarent̄. Nos autem ut p̄posuimus lectione: ita debemus distinguere: ante q̄ mōtes firmarent̄: & figeret̄ terra & orbis terrarū: a sæculo usq; i seculū tu es deus. ut non refugiu nrm fuerit ante cōditionē mūdi: qui necdū eramus: sed q̄ deus ab æterno usq; in æternū sit semper deus. Pro eo eni q̄ latinus i terpres posuit a sæculo usq; in sæculum: & hebraice dicitur olam: rectius interpretabimur a sempiterno usq; in sempiternū. Simile quid & in puerbiis expersona sapientia qui Christus est legit̄. Dominus creauit me in initio uiarum suarū: in opera sua ante sæcula fundauit me: i principio ante q̄ terrā faceret & abyssos: prius q̄ p̄cederet fontes aquarū: prius q̄ mōtes firmarentur: ante oēs colles generauit me. Nullū aut̄ debet uerbū creatiōis mouere: cū in hebraeo nō sit creatio quæ dicitur bara: sed possessio. Ita eni scriptū ē: Adonay camar bresit dereo: qd̄ in lingua nra exprimit̄: Dōinus possedit me initio manū suarū. Inter possessionē at̄ & creatiōem multa diuersitas ē. Possessio significat: q̄ semp̄ filius i p̄re & p̄ri in filio fuerit. Creatiō aut̄ eius qui prius nō erat: cōditionis exordiū. Pōt iuxta legis tropologiā hoc qd̄ d̄r: ante q̄ mōtes firmarentur: & figeret̄ terra & orbis terrarū: significare: q̄ ante q̄ aīa nra sublimia dogmata firmarentur: & terra corporis nri figeret̄ siue stabiliret̄ a deo: & orbis terrarū q̄ hebraice d̄r Thebel: graece significatius dicitur οικομενη q̄ nos habitata transferre possumus: firmaretur: siue stabiliret̄: deus nobis semp̄ refugium fuerit. Habitata ē at̄ aīa nō deserta: quæ hospite meretur h̄re deū: dicente saluatore. Ego & p̄ri ueniemus: & māsonem apud eū faciemus. Illud aut̄ qd̄ & hebraicū habet: & oēs alii interpretes: ante q̄ montes nascerentur: & parturiret̄ terra: manifeste ad tropologiā nos trahit. Neq; eni mōtes & terra natiuitatē parturitionēq; recipiūt: sed cōditionē. Ex quo liqdo demonstratur: sanctos quoq; excelsosq; uirtutes: dei semp̄ misericordia p̄creari. Cōuertis hoīem usq; ad cōtritionē: & dicit: reuertimini filii Adā. Lxx. ne auertas hoīem i humilitatē: & ipsi. Cōuertimini filii hoīum: iuxta hebraicū. qd̄ dicit hoc ē. o deus q̄ hoīem cōdidisti: & ab initio eius es refugium: & hitatio: cōuertes eū usq; ad cōtritionē: fecisti eū atq; plasmasti: ut cōteretur in mortē: & uas tuum extremo uitæ suæ tpe frāgeretur: cui cū imineat ista cōditio: ut ortus iteret: & q̄ lōgo uixerit tpe: tamē sine dissoluatur extrēo. quotidie ei loq̄ris p̄ p̄phetas. Reuertimini filii Adā: q̄ ura culpa offēdistis deū: & de immortalibus facti estis mortales. Præcipiētis eni audire nolūstis iperiū. De oī ligno qd̄ est i paradiso comedes. de ligno aut̄ scia boni & mali ne comedas. In quocūq; eni die gustaueris de eo: morte morieris. Porro iuxta illud quod. lxx. trāstulerunt: ne auertas hoīem i humilitatē: & dixisti: Cōuertimini filii hoīum: hunc habet sensum: Obsecro ut hoīem: quē ad tuā imaginē & similitudinē cōdidisti: & tantū eū honorare dignatus es: ut de seruo filiū nūcupares: ne eū humilies peccato p̄petuo: ne sup̄ illū uigeat antiqua sentētia: terra es tu & i terrā ibis. Tu. n. nobis p̄misisti p̄nitentiā: dicēs: Nolo mortē peccatoris: sed tātū ut cōuertat̄ & uiuat. Tu. n. dixisti oīum sctōrū tuorū eloq̄. Cōuertimi siue reuertimini filii hoīum ad clāmētissimū patrē: q̄ occurrit uenientibus: et signū quod suo uicio pdiderūt: offert et stolā incorruptiōis largitur antiquā: q̄ mille anni in oculis tuis: ut dies hesternā quæ præterit̄ trāscūt: et uigilia nocturna: siue in nocte: qui p̄ p̄phetas suos nos ad p̄nitentiā puocat dicēs: Reuertimini filii hoīum: petimus ut ante iā dixi ne facias hoīum i humilitate sempiterna retineri. Nec. n. putamus lōgū eē quod p̄mittis salutem nobis post tempa multa tribuendā. Nota de æternitate et t̄pis breuitate: æternitati cōparata breuis ē oīum t̄p̄rū lōgitudō. In cōspectu. n. tuo mille anni quasi una dies reputantur. Staq; seip̄s reprehendit: maledixi unā diē et unius diei spatio: mille annorū apud te lōgitudinē cōputari: cū magis debuerim dicere: unius uigiliae spatiū istarq; h̄re mille ānorū p̄lixitatē. Nox in q̄tuor uigiliis diuidit̄: quæ singulæ triū horarū spatio supputantur. Vnde et domus q̄ rta uigilia ad nauigātes uenit apostolos. Sicut una igr̄ noctis uigilia cito p̄rāsit: maxime uigiliae labore defessis: sic et mille ānorū spatia: apud te q̄ semp̄ es: et futurus es: et fuisti: p̄ breuissimo tpe cōputātur. Quodq; ifert: sicut dies hesternā q̄ præterit̄: iuxta illud apostoli sentiamus qd̄ scribit ad hebræos: Iesus Christus heri et hodie ipse: et in sempiternum. Ego arbitror ex hoc loco et ex epistola: quæ noie Petri apostoli scribitur mille annos p̄ una die solitos appellari. ut. s. q̄ mūdus in sex diebus fabricatus est. sex milibus annorū tantum credatur subsistere: et postea uenire septenarium numerum et octonarium: in quo uerus exercetur sab

batinus

Thebel

Sabbansm?

batissimus: & circūcisionis puritas redditur. Vnde & octo beatitudinibus bonorū oporū prēmia pmittuntur. Scribit autē Petrus hoc mō. Vnū hoc uos nō prātereā dilectissimi: qā una dies apud deū q̄si mille anni & mille anni quasi unus dies. Nō morat̄ dominus ī p̄misso: ut qdā morari existimāt. Percutiēte te eos: sōniū erūt mane. q̄si herba trāsies mane floruit & abiit. ad uesperā cōteret̄: atq; siccabit̄. lxx. quæ p̄ nihilo hēnt̄: eorū anni erūt. mane sicut herba trāseat: mane floreat & trāseat: uespe decidat̄: iduret̄: & arefcāt. Iuxta hebraicū hic sēsus multū cōuersiōi cōtulit̄ & salutē: q; oīs uita mortaliū q̄si sōniū: ita ueloci morte cōtracta ē: quæ ī similitudie florū atq; fœni in eodē pene tpe siccatur atq; depit. Percutiēte te iqt̄ eos. i. hoies: & illo sermōe cōpleto: stulte hac nocte repetēt aiām tuā a te. quæ at̄ prāparasti cuius erūt. Oīs humana cōditio sōnio cōpabitur. Sicut. n. mane uirēs herba & suis floribus uernās delectat̄ oculos cōtēplatiū: paulatīq; marcescēs amittit̄ pulchritudinē & ī fœnū qd̄ cōterē dū ē uertitur: ita oīs spēs hoium uernat̄ ī paruulis: floret in iuuenibus: uiget ī p̄fectā ætatis uiris et repēte cū nescit: canescit caput: rugat̄ facies: cutis prius extēta cōtrahit̄. et extrēo fine qd̄ hic d̄f̄ uespe. i. senectute uix mo- ueri pōt̄: ita ut nō cognoscat̄ q̄s prior fuerit: sed pene ī aliū cōmutet̄. Quid loq̄mur de ifātia t̄pibus usq; ad extremā et decrepitā senectutē: cū hoc & langor faciat & inedia mœror: et uultus prius pulcherrimus fœminarū ad tātā trāseat̄ fœditatē: ut amor ī odia cōmutetur. Sup̄ hac cōditōe mortaliū et Esaiās loq̄tur. Oīs caro fœnū: et oīs gloria eius quasi flos fœni. fœni at̄ flos decidit. Iuxta. lxx. quoq; similiter explicādū ē. Oē qd̄ ī sœculo longum uidetur: apud te deus breue est. Dies enim & anni quibus humana uita contracta est: si comparentur æternitati reputabuntur pro nihilo. Sicut. n. herba mane creuit: floruitq; & siccāt: ad uesperāq; idurescit et deperit: ita erit oīs hoium pulchritudo. Cōsūpti. n. sumus ī furore tuo: et in indignatōe tua cōturbati sumus. lxx. quia defecimus ī ira tua: et ī furore tuo turbati sumus. Symmachus et aq̄la trāstulerūt: accelerauimus. Breuitatē autē uitæ significat̄ hūanā. Quodq; itulit̄ ī ira tua et ī furore tuo: sētētia dei ostēdit̄ p̄seueratiā cui oēs hoies subiacēt̄ illi uidelicet Terra es et ī terrā ibis. Pulchre at̄ nō ut. i. lxx. hētur: turbati sumus sed iuxta hebraicū accelerauimus d̄f̄. ut quāuis ætas hoium lōga uideat̄: tamē cōparatiōe æternitatis breuis sit qd̄ illustis pōcta testatur dicens. Sed fugit interea: fugit irreparabile tempus. Et iterum.

Rhebe diu res si qua diu mortalibus ulla est. Viximus.

Posuisti iniquitates n̄ras ī cōspectu tuo: sœculū n̄rū ī illuminatōe uultus tui: ubi nos iuxta Hebraicū & Symmachū posuimus: negligētias n̄ras. p̄ quo. lxx. sœculū trāstulerūt. ī hebraico scriptū ē alomeni: qd̄ quinta editio interpretatur ωρα πόρεσθεις: & nos ī linguā n̄ram uertere possumus errores siue ignorātias. Vnde dixit & in alio loco: Delicta iuuentutis meæ & ignorātias meas ne memieris. Et iterū: Delicta q̄s intelligit̄. Et ab occultis meis mūda me domine: & ab alienis parce seruo tuo. Aliena nobis sūt uitia: quæ sæpe uolūtate: interdū ignorātia et errore cōmittimus: et tamē cū nō sit uolūtās ī crimine: error in culpa ē. Miror autē cur. lxx. uoluerint p̄ alomeni. i. negligētias & erroribus siue ignoratōibus sœculū dicere: nisi forte q; ī sœculo & in uitā huius tpe uitia cōmutantur. quodq; itulit̄ in illuminatōe siue in luce uultus tui: hūc hēt̄ sensum. Nihil te n̄rorū latuit p̄ctōrū. secreta quoq; n̄ra tuus oculus inspexit: iuxta illud qd̄ scriptū ē. Tenebræ nō abscondētur a te scrutās corda & renes deus. Et iterū. Sicut tenebre eius: ita & lumē eius. Hō. n. uidet ī facie: deus ī corde. Oēs. n. dies n̄ri trāsierūt: & ī furore tuo cōsumimur: n̄ro quasi sermone loquēs. lxx. Quoniam oēs dies n̄ri defecerūt: & in ira tua defecimus. Anni n̄ri sicut aranea meditati sunt breuitatē humanā uitæ: quæ s̄nia dei hucusq; subiecta est: & ī priori uersiculo sōnio cōparauit dicens: Percutiēte te eos sōniū erūt: nūc sermoni loquētū cōparat. ut quō sermo q; ī more uersatur: dū p̄fertur intercipitur: et esse desistit: sic & omnis anima nostra p̄trāseat atq; desistat. & hoc in ira & in furore dei: cui merito subiacemus: uiuente in nobis ut supra diximus sentētia dei. Quæ sit autē ira & furor dei crebrius diximus: nō q; ulciscatur iratus: sed q; patiētibus p̄enas iratus eē uideatur. Quod. n. in nos ex p̄turbatione descēdit: in illo ex iudicio & ex ueritate: est p̄ sermone loquētis. lxx. meditationē animā trāstulerūt. Quō. n. loquentis sermo p̄teruolat: ita & opus araneæ incassum textitur. De quo sup̄ persona hæreticorū in Esaiā scriptū est. Telam araneæ texunt: quæ parua & leuia potest capere animalia: ut muscasculices: et cetera huiusmodi. a fortioribus autem rumpitur: instar leuium in ecclesia simpliciumq; q; eorū decipiuntur erroribus: cum uiros in fidei ueritate robustos non ualeant obtinere. Dies annorū nostrorū in ipsis. lxxx. anni. Si autem in potentatibus. lxx. anni & amplius eorū labor & dolor: pro eo q; nos posuimus in ipsis: & ī hebraico habetur Balem: Symmachus significantius trāstulit̄: aisaoharoy qd̄ magis ad sensum q̄ ad uerbū trāsferre possumus uniuersi. Quicquid igitur uiuimus: & in quo delectabilis est uita mortaliū. lxx. annorū spatio comprahenditur. Sin autē multū ut interpretatus est Symmachus: cōtra opinionem. lxx. sūt anni: quicquid supra fuerit: morbis & ifirmitate trāfigitur: quæ est socia senectutis: caligātibus oculis: dolentibus uel cadentibus prius durissimis dētibus. qd̄ plenus diuinus sermo in ecclesiastā describit quādo ueniēt dies malitiæ: & in quibus dicemus: non ē nobis uolūtās: quādo obscurabitur sol & luna & stellæ: & conuertētur nubes post pluuiā. In die qua mouebūtur custodes domus: & subuertentur uiri uirtutes. cessabuntq; uolentes qā pauca facta sunt: & obscurabuntur quæ uident in foraminibus: claudentur ianuæ in foro: in infirmitate uocis molissentis: & exurgēt ad uocē eius: ut humiliētur oēs filia cantici: & qd̄ ab alto aspicient: & pauores in uia & florebit amygdalum: & incrassabitur: et scindetur capparitis quoniam habibit homo in domo æternitatis suæ. & gyrabunt ī foro q; plangunt: quo ad usq; non pulsetur funiculus argenti: & conteratur ornamentum auri & confringatur hydria ad fontem: & ipediatur rota in lacu: & cōuertatur puluis in terram sicut fuit: & spiritus reuertatur ad eum q; dedit eum. Vanitas uanitatū dicit ecclesiastes & uniuersa uanitas. Quæ omnia humanā uitæ: & maxime senectutis miserias cōprehendūt: & quæ sēfū hēant ī suo loco differuimus. Sūt q; istū locū allegorice interpretātes ad sabbati circūcisōisq; myste-